C'est la coutume qui a été établie qu'un père pourroit faire un testament pour ses enfans impubères, lequel testament vaudroit jusqu'à ce que les fils eussent atteint l'âge de quatorze ans, et les filles celui de douze. Mais ceci doit s'entendre des enfans qui sont sous la puissance paternelle. Car on ne peut pas substituer pupillairement aux enfans émancipés; on peut substituer pupillairement aux posthumes. L'aïeul peut aussi substituer à ses petits-fils et autres descendans, si après sa mort ils ne sont pas dans le cas de retomber sous la puissance de leur père. Mais si ces descendans ont précédé leur père, l'aïeul ne peut leur substituer qu'autant qu'il les aura institués ou déshérités: parce que ce n'est qu'en ce cas, où, depuis la disposition de la loi Velleia, les petits-enfans ne rompent pas le testament de leur aïeul en succédant à la place de leur père. En effet, si le tes-

TITULUS VI.

DE VULGARI ET PUPILLARI

SUBSTITUTIONE.

1. *Modestinus lib. 2 Pandectarum.*

HEREDES aut instituti dicuntur, aut substituti. Instituti primo gradu: substituti, secundo, vel tertio.

Divisio institutionis,

§. 1. Heredis substitutio duplex est, aut simplex: veluti *Lucius Titius heres esto: si mihi Lucius Titius heres non erit, tunc Seius heres mihi esto: si heres non erit, sive erit, et intra pubertatem deceaserit, tunc Gaius Seius heres mihi esto.*

Substitutionis.

§. 2. Substituere liberis tam heredibus institutis quam exheredatis possumus: et tam eum quem heredem nobis instituimus, quam alterum.

De liberis institutis, vel exheredatis. Qui ei substitui possunt.

§. 3. Substituere liberis pater non potest, nisi si heredem sibi instituerit: nam sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet.

Si pater sibi heredem non instituerit.

2. *Ulpianus lib. 6 ad Sabinum.*

Moribus introductum est, ut quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, feminae ad duodecim. Quod sic erit accipiendum, si sint in potestate. Ceterum emancipatis non possumus; posthumis planè possumus. Nepotibus etiam possumus, et deinceps si qui non recasuri sunt in patris potestatem. Sed si eos patres præcedant, ita demùm substitui eis potest, si heredes instituti sint, vel exheredati: ita enim post legem Velleiam succedendo non rumpunt testamentum. Nam si principale ruptum sit testamentum, et pupillare evanuit. Sed si extraneum quis impuberem heredem scripserit, poterit ei substituere: si modò eum in locum nepotis adoptaverit, vel adrogaverit, filio præcedente.

Quibus liberis pupillariter substituitur.

Si pater sibi testamentum non fecerit, aut ejus hereditas ex testamento adita non sit.

§. 1. Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere. Cæterum soli filio non poterit, nisi fortè miles sit. Adeò autem, nisi sibi quoque fecerit, non valet, ut nisi adita quoque patris hereditas sit, pupillare testamentum evanescat. Planè si ommissa causa principalis testamenti, ab intestato possideatur hereditas: dicendum est, et pupillo substitutum servandum.

De herede instituto adire cogendo.

§. 2. Interdum etiam pupillaris testamenti causa compellendum heredem institutum adire hereditatem, ut ex secundis tabulis fideicommissum conualescat: utputa, si jam pupillus decessit. Cæterum, si adhuc vivat, *improbum esse* Julianus existimat eum, qui sollicitus est de vivi hereditate.

Si minoradeundæ hereditatis causa sit restitutus.

§. 3. Ego, etiamsi minor vigintiquinque annis adeundæ hereditatis causa fuerit restitutus, puto proficere secundis tabulis, ut prætor utiles actiones decernat substituto.

De ordine scripturæ. De filio vel servo testatoris, vel posthumo suo pupillariter substitutis.

§. 4. Priùs autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substituere, et non convertere ordinem scripturæ. Et hoc Julianus putat, priùs sibi debere, deinde filio heredem scribere. Cæterum si antè filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quæ sententia rescripto imperatoris nostri ad Virium Luppum Britannicæ præsidem comprobata est: et meritò: constat enim unum esse testamentum,

tament que l'aieul a fait pour lui-même est rompu, celui qu'il a fait pour ses descendants impubères, et qui n'est qu'une suite du premier ne peut plus subsister. Si le testateur institue un enfant impubère qui n'est pas sous sa puissance, il pourra lui substituer pupillairement, s'il l'adopte ou s'il le prend en adrogation en qualité de son petit-fils, s'il a déjà un fils.

1. Tout testateur qui fait un testament à ses enfans impubères doit nécessairement en faire un pour lui-même. Il ne pourra point se contenter de tester pour son fils, à moins qu'il ne jouisse du privilège des testamens militaires. Il est même tellement vrai que la substitution ne peut valoir si celui qui l'a faite n'a pas testé pour lui-même, que si la succession du père n'a pas été acceptée, la substitution pupillaire s'évanouit. Cependant, si l'héritier écrit dans le testament ne veut pas tenir son droit à la succession du testament, et l'abandonne pour succéder *ab intestat*, la substitution pupillaire doit être conservée.